Муниципальное образование городское поселение Приобье
ГЛАВА ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 декабря  2008 г.
№ 806

п.г.т. Приобье

Об утверждении Положения

об организации и осуществлении мероприятий

по гражданской обороне, защите населения

и территории городского поселения Приобье

от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 16.10.2007 № 135-оз «О защите населения и территорий Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера». Уставом городского поселения Приобье, в целях обеспечения защиты населения и территории городского поселения Приобье от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:

1. Утвердить Положение об организации и осуществлении мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории городского поселения Приобья от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Октябрьские вести».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы городского поселения Приобье по вопросам строительства, ЖКХ и обеспечения безопасности Алмерзаева А.А.

Глава горосдкого поселения Приобье

С.М.Матюнин
Приложение
к постановлению главы

городского поселения Приобье

от 25 декабря 2008 №806
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и осуществлении мероприятий

по гражданской обороне, защите населения

и территории городского поселения Приобья от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Положения

Настоящее Положение в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 16.10.2007 № 135-оз «О защите населения и территорий Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», Уставом городского поселения Приобье, определяет задачи, правовые основы их осуществления полномочий городского поселения Приобье (далее - поселение) в области гражданской обороны, регулирует отношения в области защиты населения и территорий поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации).

Статья 2. Полномочия поселения

Администрация поселения:

1) проводит мероприятия по гражданской обороне, разрабатывают и реализовывают планы гражданской обороны и защиты населения;

2) проводит подготовку и обучение населения в области гражданской обороны;

3) поддерживает в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, возникновении чрезвычайных ситуаций, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны;

4) проводит мероприятия по подготовке и эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;

5)
проводит первоочередные мероприятия по поддержанию устойчивого
функционирования организаций в военное время;

6) создает и содержит в целях гражданской обороны запасы продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств;

7) осуществляет подготовку и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обучение населения способам защиты и действий в этих ситуациях;

8)
принимает решение о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных
ситуациях и организует их проведение;

9)
осуществляет в установленном порядке сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечивают своевременное оповещение и информирование населения, в том числе с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

10) осуществляет финансирование мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

11) создает резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

12) организует и проводит аварийно-спасательные и другие неотложные работы, а также поддерживают общественный порядок при их проведении; при недостаточности собственных сил и средств обращаются за помощью к органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации;

13) содействует устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях;

14) создает при органах местного самоуправления постоянно действующие органы управления, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

15) содействует федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в предоставлении участков для установки и (или) в установке специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, а также в предоставлении имеющихся технических устройств для распространения продукции средств массовой информации, выделении эфирного времени в целях своевременного оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях и подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций;

16) иные полномочия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом поселения, настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами.

Статья 3. Территориальная подсистема единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В целях осуществления деятельности территориальной подсистемы в поселении создается и функционирует Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее - КЧС и ОПБ).

Координацию деятельности территориальной подсистемы осуществляет КЧС и ОПБ, которая возглавляется главой поселения.

Образование, реорганизация и упразднение КЧС и ОПБ, определение их компетенции осуществляется нормативным правовым актом главы поселения.

Статья 4. Финансовое обеспечение по организации и
осуществления мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций

Финансовое обеспечение организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций является расходным обязательством муниципального образования городское поселение Приобье.

Статья 5.Создание и использование резервов

 финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

Резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются заблаговременно администрацией поселения в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.